

# <u>EDITAL</u>

# Reunião de Câmara - ORDINÁRIA

FREDERICO DE OLIVEIRA CASTRO, Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso, torna público que a Câmara Municipal reunirá ordinariamente, no edifício da Câmara Municipal, nos Paços do Concelho, pelas 17h00, do dia 07 de abril de 2025, com a seguinte ordem de trabalhos:

## Ponto Um

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro à Associação Cultural e Recreativa dos 25 de Março de Quintela, ao abrigo da alínea o) do n.º 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

#### **Ponto Dois**

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal, para atribuição de apoio financeiro à Fábrica da Igreja da Na. Senhora do Amparo, nos termos da alínea o) do n.º 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

#### Ponto Três

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro à Junta de Freguesia de Monsul, ao abrigo do Regulamento para Atribuição de Apoios a Juntas de Freguesia ou União de Freguesias do Concelho da Póvoa de Lanhoso – Câmara Amiga das Freguesias.

### **Ponto Quatro**

Proposta do Sr. Vereador com o pelouro da Defesa do Animal e Associativismo nesta área, para celebração de protocolo de cedência e cooperação, entre o Município da Póvoa de Lanhoso e o Clube de Adoção e Proteção de Animais (CAPA), tendo por objeto a gestão e a utilização do canil municipal, nos termos da alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

#### **Ponto Cinco**

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro à Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários da Póvoa de Lanhoso, ao abrigo da alínea o) do n.º 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

PÓVOA DE LANHOSO Município DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Ponto Seis

Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Desporto e Associativismo Desportivo para celebração de 2.º

aditamento ao contrato-programa de desenvolvimento desportivo celebrado com a Associação Cultural e

Desportiva de Serzedelo, e aprovação da respetiva minuta.

**Ponto Sete** 

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal, para atribuição de apoio financeiro para atribuição de

apoio em espécie à Em Diálogo - Associação para o Desenvolvimento Social da Póvoa de Lanhoso, nos

termos da alínea o) n.º 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação

atual.

Ponto Oito

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para aprovação da minuta e respetiva autorização para

outorga do contrato de empréstimo de médio e longo prazo no valor até 500.000,00€ (quinhentos mil

euros) para financiamento de aquisição de equipamentos para os serviços municipais.

**Ponto Nove** 

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para aprovação da minuta e respetiva autorização para

outorga do contrato de empréstimo de médio e longo prazo até 400.000,00€ (quatrocentos mil euros)

para a construção de Centro de Recolha Oficial de Animais.

Ponto Dez

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para aprovação das comparticipações do Municipio da

Póvoa de Lanhoso, a serem efetuadas para a Comunidade Intermunicipal do Ave, no seguimento da

aprovação das Grandes Opção do Plano e Orçamento da Comunidade Intermunicipal do Ave para o ano

de 2025.

Ponto Onze

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para ratificação de seu despacho datado de 26 de

março de 2025, adstrito às Normas de Funcionamento e Organização do Programa de Ocupação de

Tempos Livres, bem como o período de candidaturas para a interrupção letiva das férias da Páscoa de

2025.

2/4



**Ponto Doze** 

Proposta da Sra. Vereadora com o pelouro da Educação e Conhecimento para celebração de contratoprograma com a Escola Profissional do Alto Ave, E.M. para o ano letivo de 2024/2025, da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto na sua redação atual.

**Ponto Treze** 

Proposta da Sra. Vereadora com o pelouro da Solidariedade Social e Associativismo Social para celebração de protocolos de colaboração com as juntas de freguesia/uniões de freguesia: Esperança e Brunhais, Ferreiros, Fontarcada e Oliveira, Galegos, Geraz do Minho, Lanhoso, Póvoa de Lanhoso, Rendufinho, São João de Rei, Sobradelo da Goma, Travassos, Verim, Friande e Ajude, Vilela, Garfe, Águas Santas e Moure, no âmbito da dinamização dos Centros de Convívio, ao abrigo do Regulamento Municipal Para Atribuição de Apoios a Juntas de Freguesia ou União de Freguesias do Concelho da Póvoa de Lanhoso – Câmara Amiga das Freguesias.

Ponto Catorze

Proposta da Sra. Vereadora com o pelouro da educação e conhecimento para a alteração da deliberação do ponto 12 da ordem de trabalhos da reunião de câmara realizada a 9 de setembro de 2024, nos termos e para os efeitos do artigo 173º do Código do Procedimento Administrativo.

**Ponto Quinze** 

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para ratificação de seu despacho datado de 27 de março de 2025, adstrito à celebração de protocolo de cooperação e contrato de comodato entre o Município da Póvoa de Lanhoso e Confraria de Nossa Senhora do Pilar.

Ponto Dezasseis

Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Ambiente, Higiene Pública e Espaços Verdes, para aprovação do projeto de Regulamento Municipal de Arvoredo de Gestão do Arvoredo em Meio Urbano.

Ponto Dezassete

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para revogação da deliberação do ponto 3 da reunião de câmara realizada a 4 de setembro de 2023, nos termos dos artigos 165.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo.



# **Ponto Dezoito**

Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Urbanismo para aditamento n.º 7 ao alvará de loteamento n.º 1/92 em nome de Rute Alexandra Vieira Duarte.

## **Ponto Dezanove**

Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Turismo e Eventos para alargamento do horário de funcionamento de estabelecimento comercial.

Paços do Concelho, 03 de abril de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso,

Frederico de Oliveira Castro, Dr.